
od

2. 6. 2022

PO
N
D
ĚLÍ23.K

V
ĚTN

A
2022

Č.98
•
W
W
W
.M

ETRO
.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
9

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
9

0
2

2



Práce - nabídka
• ZŠ a MŠ Dr. Edvarda Beneše
v Praze 9 - Čakovicích příjme
učitele/ku pro 2.stupeň TV,
INF, M, F. Nástup od 1.9.2022.
Nabízíme moderně vybave-
nou školu, příjemný kolektiv,
potřebnou podporu a další be-
nefity. Životopisy prosím zašle-
te na emailovou adresu:
zscakovice@zscakovice.cz
Tel: 734 588 863259988

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme zámečníky,
elektrikáře, montážníky výta-
hů. Nástup možný ihned.
Tel: 606631354 259084

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků na HPP.
Směnný provoz, Praha 4.
Tel.: 603301309. 260270

• Nabízíme 151-167 Kč/hod
za práci POKLADNÍ, prodejny
po celé Praze, online rezerva-
ce směn, denní zálohy, zaško-
lení. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz259452

• ZŠ Vybíralova Praha 9 při-
jme učitele pro 1. i 2. stupeň
(zejménaM, F), asistenta peda-
goga, školního asistenta a psy-
chologa. Pokud máte o práci
zájem, zašlete, prosím, své CV
na reditel@zsvybiralova.cz260022

• Denní/noční doplňování
zboží za 150-170,50 Kč/hod,
směny dle Vašeho výběru-ON-
LINE REZERVACE, zálohy den-
ně. Prodejny v Praze a okolí.
Tel: 222534534 259474

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek, BRIGÁDA za
157,80 Kč/hod. Praxe není tře-
ba, zaškolení, práce v týdnu
nebo jen víkendy.
Více na tel.: 222534534259486

• CENTRA přijme zahradníky,
nástup možný ihned, práce
PO-PÁ 6:30-15:00, lokalita Pra-
ha 5,13 a 15, náborový příspě-
vek 10.000 Kč. Volejte
724872341260008

• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda 9 000 Kč
+ bonusy. Nábor. přísp. 5 000
Kč TEL.: 774510686259317

• Firma STOCK provoz Praha
10 hledá TECHNIKA s výděl-
kem od 30.000 Kč + benefity.
Náplň: Obsluha kamerového
systému a technologie na čiš-
tění. Požadavky: Řidičský prů-
kaz sk.B. Nabízíme: smlouva
na neurčito, stravenky, odmě-
ny. Tel.: 732691886, nástup
možný ihned. 260060

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce PŘESTUPKÁŘE. Bližší infor-
mace jsou zveřejněny na
webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady :27.05.2022 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6.
Kontakt : Mgr. Palasová,
tel. 220 189 750.260046

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referent ORGANIZAČNÍCH
vztahů a INFORMACÍ. Bližší in-
formace jsou zveřejněny na
webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady :25.05.2022 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Kontakt : Ing. Pa-
winger, tel. 220 189 123. 260049

• Vyšší odborná škola zdravot-
nická a Střední zdravotnická
škola, Alšovo nábřeží 6, Praha
1 přijme: kvalifikovaného uči-
tele pro výuku předmětu Fyzi-
ka, Informační a komunikační
technologie,Matematika, Che-
mie, úvazek celý nebo částeč-
ný, nástup září 2022. Kvalifiko-
vaného učitele pro výuku od-
borných předmětů oboru oční
optik, úvazek celý nebo částeč-
ný, nástup září 2022. Kvalifiko-
vaného učitele pro výuku od-
borných předmětů oboru zub-
ní technik, úvazek celý nebo
částečný, nástup září 2022. CV
zasílejte na
pohlova@szspraha1.cz259258

• Úklidová firma přijme pra-
covníka na praní koberců,
mytí oken, čištění podlah .Pra-
xe vítaná, ŘP skupiny B výho-
dou, HPP.
Kontakt +420 734 792 976260093

• Do restaurace v centru Pra-
hy přijmeme POMOCNÉ SÍLY.
Nástupní mzda od 24.000 Kč
měsíčně čistého. Nástup mož-
ný ihned. Tel. 776333877 260180

• Výplata ihned po směně! Vy-
kládka kamionů Ostředek,
svoz z Opatova zajištěn zdar-
ma (30 min). Mzda 115 Kč
čist./hod. Směny po-pá 18:00 -
04:00 hod. Lze volit směny v
týdnu dle dohody. Práce vhod-
ná výhradně pro fyzicky zdat-
né muže +18 let. Pokud máte
zájem volejte paní Kateřinu
724892923, wellpack.cz 260287

• Drutěva Praha 7 přijme uklí-
zečku, pozice učena pro inva-
lidní důchodce. Nástupmožný
ihned. Tel.: 607055661260183

• Hledáme recepční na DPP
na P-1, běžná činnost, bez PC a
jazyků, bez obchůzek, po-pá
(8 – 19 nebo dopo/odpo),
80-110 hod/měsíc, dle doho-
dy, 102 Kč/hod, vhodné i pro
důchodce. Požadavek: slušný
vzhled, komunikativnost, spo-
lehlivost. Nástup ihned.
Tel.: 601563417,
oazaba@oazaba.cz260257

• Přijmu paní na ranní úklid v
Praze 9 - Hloubětíně, 7-10
hod., po-pá, 6 000 Kč. Brigáda
červen - srpen 2022.
Tel. 603446717260269

• Přijmeme ihned invalidní
nebo starobní důchodce na
obsluhu čerpací stanice LPG a
hlídaného parkoviště v Praze
9. Čistý TR. Tel. 777259214. 260282

• ZŠ v Praze 6 hledá od nové-
ho škol. r. učit. M, příp. Fy. K
dispozici školní byt. Kontakt:
jana.pocova@zs-ns2.cz.260190

• Přijmeme IHNED na HPP
muže a ženy s org. schopnost-
mi na úklid VŠ kolejí v P-4.
Prac. doba 7.00-15.30 hod.
Plat 16.500 - 19.000 Kč.
Tel.: 603429248 260310

• Penzion na Praze 9, přijme
údržbáře, nejraději vitálního
důchodce. Požadujeme zna-
lost různých řemesel.
Tel.: 728127554 260313

Knihy časopisyPřijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod
• náborový bonus
10.000Kč
• výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory na adrese:
Ocelářská 21, Praha 9

(M Českomoravská)

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)
Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Vysokoškolská kolej Hvězda v Praze 6
hledá

zaměstnance úklidu.
HPP, po-pá, pouze ranní směny.

Nástup možný ihned.
Kontakt: 605 200 041,

jitka.janosova@kam.cuni.cz

EUROPAPIER - BOHEMIA
Velkoobchod s papírem

SKLADNÍK
• Praha 10, přátelský kolektiv
• Nástupní mzda 25.500 Kč včetně odměny
• Možnost plně hrazených přesčasů
• Po prvnímměsíci 2.000 Kč měsíční odměna
• 13. mzda + další mimořádné odměny
• Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
• Stravenky 135 Kč, 5 týdnů dovolené
• Průkaz na VZV/retrak zdarma
• Další atraktivní benefity

Petr Šubrt - tel.: 602 489 051
p.subrt@europapier.cz |www.europapier.cz

POTŘEBUJETE SI PŮJČIT?
Porovnáme vám nabídky a pomůžeme vybrat tu nejvýhodnější.
RPSN již od 6,06 %.

Víte, že můžete své půjčky sloučit do jedné a ušetřit na splátkách?

Možnost týdenních záloh.
Mzda až 1 650 Kč za směnu.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

Nabízíme:
■ Mzda 120 – 150 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Výpis z rejstříku trestů
■ Certifikát strážný
■ Spolehlivost

Nabízíme:
STRÁŽNÝ

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

PŘIJMEME
ŘIDIČE na rozvoz prádla

po Praze. ŘP„B“.

Tel.: 773 531 747

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 23. května 2022
Č. 98, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
9

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
9

0
2

2

VSAĎ SI
Ministerstvo financí varuje: Účastí
na hazardní hře může vzniknout

závislost! Zákaz účasti osob mladších
18 let na hazardní hře.

BOD ZE DVOU ZÁPASŮ
DÁ JISTOTU POSTUPU
MS. ČEŠTÍ HOKEJISTÉ PORAZILI NORSKO, DNES JE ČEKÁ TÝM USA STRANA 17

Svátek slaví: Vladimír

Devítka i 136 servírují
nové hlasy. Vybírejte!
Dopravní podnik. Bude měnit autora hlášení v tramvajích a autobusech, rozhodne anketa. Čtyři finalisté.
Dvě ženy a dva muži, vítěz nahradí legendární Dagmar Hazdrovou. Hlasování. Probíhá do 19. června STRANA 2

Přes 17 a půl tisíce turistů. Postcovidové Prčice lákaly, přálo jim počasí
Na trasy pochodu Praha–Prčice se v sobotu po dvouleté covidové pauze vydalo 17 508 turistů. První z nich vyrazili na trať už před pátou hodinou ranní.
První účastník nejdelší sedmdesátikilometrové trasy, kterou šlo přes 800 lidí, do cíle dorazil krátce po půl druhé odpoledne. Pořadatelé museli počet
účastníků omezit kvůli výluce železničního provozu mezi Olbramovicemi a Chotovinami. Na trasy se tak vydali jen ti, kteří se dopředu elektronicky
zaregistrovali. Letos se proto zájemci nemohli registrovat až na startu, jak byli zvyklí, pouze ukazovali QR kódy. Pořadatelé ocenili, že jim letos ubyla
práce s penězi za startovné. Trasy pro pěší měří od 23 do 70 kilometrů, nejdelší začíná v Praze. Část z 21 tras je vyhrazena pro cyklisty. Nejoblíbenější je
dětská trasa z Votic (23 kilometrů). Využívají ji i senioři, kterým už to tolik nechodí. Vozíčkářská trasa začínala v Miličíně, vyrazilo na ni 98 vozíčkářů. ČTK

IN
ZE

R
C
E



www.metro.cz PRAHA pondělí 23. května 2022 02

Finalisty nejspíš
znáte z divadla
nebo z filmů.
Jejich identita je
ale zatím tajná.

Nastražte uši! Dopravní pod-
nik (DPP) je tu s další anke-
tou. V dubnu dopravce ne-
chal hlasovat cestující o tom,
zda chtějí otočit v metru jed-
nosedačky o 90 stupňů, tento-
krát se bude vybírat hlas
do autobusů a tramvají. O ví-
tězi se rozhodne v on-line an-
ketě www.dpp.cz/novyhlas.
Mezi hlasy, které se dostaly

do finále, jsou rovnoměrně
po dvou zastoupeny dámy
i pánové. „Všechny čtyři hla-
sy se budou většině cestují-
cích zdát povědomé. Určitě je
slyšeli na divadelních předsta-
veních nebo v dabingu ve zná-
mých filmech či seriálech. Fil-
moví znalci možná budou
rovnou umět identifikovat,
kterou postavu ve kterém fil-
mu či seriálu naši finalisté na-
mluvili,“ naznačuje Petr
Hloch, vedoucí Jednotky Pro-
voz Tramvaje DPP, a dodává:
„Jejich identitu odhalíme až
po skončení ankety, aby jmé-
na kandidátů neovlivňovala
rozhodování hlasujících.“
Hlasovat lze do půlnoci

19. června. Do konce června
dopravní podnik představí ví-
těze. Následně začnou vzni-

kat nahrávky. „Jako první bu-
deme nahrávat provozní hlá-
šení a názvy zastávek na úze-
mí Prahy, kterých jsou necelé
dvě tisícovky. Následovat bu-
dou zastávky ze Středočeské-
ho kraje. Předpokládáme, že
první nahrávky nového hlasu
bychommohli nasadit nejdří-
ve v tramvajích na přelomu
letošního září a října,“ vyhlí-
ží Hloch.

Už jsou v provozu
Lidé si už v těchto dnech

mohou vyslechnout ukázky
provozních hlášení všech
čtyř kandidátů. Naživo se ces-
tující s kandidáty na nový
hlas mohou setkat na vybra-
ných spojích tramvajové lin-

ky 9 Sídliště Řepy – Spojovací
a autobusové linky 136 Sídliš-
tě Čakovice – JižníMěsto. Kaž-
dý hlas je nahrán v jedné
tramvaji a jednom autobusu.
Vozidla jsou označena spe-
ciálním vnějším i vnitřním
polepem upozorňujícím na
anketu včetně QRkódu, po je-
hož načtení se cestující dosta-
ne přímo do on-line ankety.

Naváže na legendu
Vítěz ankety převezme po-

myslnou štafetu od Dagmar
Hazdrové, legendární hlasa-
telky Československého
a Českého rozhlasu, která
v srpnu roku 1968 během in-
vaze vojsk Varšavské smlou-
vy vysílala nepřetržitě 52 ho-

din a která je dlouholetým
hlasem autobusů a tramvají
pražskéMHD. Provozní hláše-
ní a názvy zastávek nahrává
už bezmála třicet let. Paní
Hazdrová si však vzhledem
ke svému věku přála ukončit
tuto dlouholetou spolupráci.

Hledá se hlas rázný
Každá linka metra samo-

statně a dohromady autobu-
sy i tramvajemají svůj vlastní
hlas. Na lince A je to Světlana
Lavičková, na lince B Eva Juri-
nová, na lince C Tomáš Čer-
ný, u autobusů a tramvají
zmiňovaná Dagmar Hazdro-
vá. „Jsou to školené, profesio-
nální hlasy, s výbornou vý-
slovností, na jedné straně pří-

jemné, na druhé straně dosta-
tečně rázné, s potřebnou dy-
namikou a dikcí. Nejdůleži-
tějším faktorem je, aby v běž-
ném provozu MHD bylo pro-
vozním hlášením dobře rozu-
mět. A to za každého stavu,
tedy ve vozidle plném cestují-
cích, při jeho rozjezdu, brzdě-
ní či plné rychlosti, při jízdě
po různých površích, kdy
ve vozidlech zní řada jiných
zvuků či vibrací,“ popisuje ná-
ročnost úkolu Jan Barchánek,
vedoucí Jednotky Provoz Au-
tobusy DPP.

Finalisty vybrali odborníci
S výběrem nového hlasu

DPP začal na přelomu let
2019 a 2020, nicméně kvůli
pandemii byl celý proces od-
ložen. Podnik oslovil desítky
profesionálních moderátorů,
herců, žen i mužů. Jejich na-
hrávky pak DPP ve spoluprá-
ci s ROPID a magistrátem
otestoval za simulovaného
provozu v běžných doprav-
ních prostředcích. Do semifi-
nále se dostala desítka kandi-
dátek a kandidátů, jejichž
hlasy v provozních zkouš-
kách obstály. Z nich pak od-
borná komise, ve které zased-
li například odborníci z Ústa-
vu pro jazyk český Akademie
věd ČR, Českého rozhlasu, ka-
binetu hlasové a mluvní vý-
chovy DAMU, ale i samotná
Dagmar Hazdrová, vybrala
kvarteto finalistů splňující
požadavky na správnou vý-
slovnost. MET

Hlasy finalistů zní ve čtyřech tramvajích a čtyřech autobusech. ARCHIV DPP

V devítce poslouchejte. Jezdí
tu nový hlas tramvají a busů

inzerce



www.metro.cz PRAHA pondělí 23. května 2022 03

Nejvíce vody Praža-
né spotřebují
na osobní hygienu.

Průměrná roční spotřeba pit-
né vody v Praze byla v loň-
ském roce 41,2 metru krych-
lového na jednoho obyvatele,
denně to bylo 113 litrů. Oby-
vatelé hlavního města prů-

měrně spotřebují denně nej-
více vody na osobní hygienu,
loni to bylo 41 litrů. Na spla-
chování toalet spotřebovali
26 litrů vody, na praní
a úklid 18 litrů a na přípravu
jídla deset litrů. Mytím ru-
kou Pražané loni průměrně
spotřebovali šest litrů vody,
pět litrů bylo průměrné
množství vody spotřebované
na zalévání rostlin a dva litry
připadaly na pití. Ostatní spo-

třeba byla průměrně pět lit-
rů denně.
Uživatelé veřejných vodo-

vodů a kanalizací platí podle
platného ceníku Pražských
vodovodů a kanalizací vodné
55,88 a stočné 52,25 koruny
za metr krychlový. Průměrná
denní spotřeba pitné vody
tak obyvatele Prahy loni stála
12,22 koruny.
Úpravna vody v Podolí byla

loni uvedena do provozu

po rekonstrukci za 200 milio-
nů korun poprvé od roku
2002, do té doby fungovala
pouze jako záložní zdroj. Fil-
truje 400 litrů vody za sekun-
du a rekonstruovala se také
kvůli tomu, aby mohly být
opraveny přivaděče z ostat-
ních zdrojů. Pražská vodáren-
ská společnost připravuje na-
příklad i opravu jednoho
z přivaděčů z Káraného, kte-
rý je starý více než 100 let. ČTK

inzerce

Praha žila
Víkend byl plný akcí. Však
nám do Metro hlídače dopu-
tovalo přes sto čtenářských
fotek. Všechny je najdete
na Metro.cz. Odměnu
300 korun posíláme Ivanu
Štěpánovi, který v rámci fes-
tivalu Open House Praha
navštívil historický parník
Vyšehrad. Druhý odměněný
čtenář Petr Hlavnička
pro změnu vyrazil do nové-
ho Návštěvnického centra
České národní banky. Slav-
nostní otevření proběhlo
v sobotu. MET

Spláchneme až 26 litrů

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

Krátce

Situace je lepší
Počet uprchlíků, kteří
přebývají na hlavním ná-
draží, se snižuje a situa-
ce se zlepšuje. Část jich
odjela do Maďarska.
V pořadu Partie Terezie
Tománkové televize
CNN Prima News to řekl
primátor Zdeněk Hřib.
Je přesvědčen, že situaci
se podaří do konce květ-
na vyřešit. ČTK



www.metro.cz PRAHA pondělí 23. května 2022 04

Málokterý spolek oslaví stole-
té výročí. Spolku pěstitelů
kaktusů a sukulentů se to le-
tos povedlo. Proč se sběratelé
začali družit a jak se jubi-
leum oslaví, ví archivář spol-
ku Daniel Haisel.

Předpokládám, že pěstová-
ní kaktusů a sukulentů má
na našem území delší his-
torii než „jen“ sto let. Dá
se upřesnit datum počáteč-
ního zájmu o tyto exotic-
ké rostliny u nás?
Sukulentní rostliny se vy-

skytují prakticky po celém
světě a s některými se může-
me setkat i v naší přírodě. Ale
největší zájem poutají spíše
ty exotické, kterých je větši-
na. Do Evropy se postupně do-
stávaly s návratem cestovate-
lů z objevitelských cest, ať už
do jižní Afriky, kde jsou nejví-
ce zastoupeny sukulenty,
nebo do Ameriky, která je vý-
hradní domovinou kaktusů.

Jak zájem o kaktusy a su-
kulenty tehdy vypadal?
Většina sukulentních rost-

lin nemá v našich podmín-
kách pro trvalé pěstování ven-
ku vhodné klimatické pod-
mínky, proto bylo jejich pěs-
tování spíše doménou zámož-
nějších rodin, které jimi obo-
hacovaly své skleníky. Po-
stupně však tyto exotické
rostliny začala nabízet
i různá zahradnictví a dostaly

se tak i mezi širší veřejnost.
Jedním z takových průkopní-
ků byl u nás například Anto-
nín Záruba, který vybudoval
na přelomu 19. a 20. století
rozsáhlé zahradnictví na Ko-
rábě v pražské v Libni.

Zájmové kroužky pěstitelů
vznikaly v Československu
počátkem 20. století. Proč
měli pěstitelé potřebu se
družit?
Vytvářet různé sbírky čeho-

koli je obecnou lidskou vlast-
ností a lidé pak mají potřebu
poznávat podobně „postiže-
né“ spoluobčany. Nejinak je
tomu i u pěstitelů kaktusů.
Sdružování do skupin přináší
nová přátelství umocněná
tím, že členové těchto spolků
mají společné zájmy. Dochá-
zí pak k vzájemnému předá-
vání zkušeností s pěstováním
těchto rostlin a umožňuje zís-
kávání nových druhů kaktu-
sů. Tím je také zajištěno, že
se tato záliba dále ve veřejnos-
ti šíří a vyrůstají nové genera-
ce kaktusářů.

V roce 1922 uspořádal
akademický malíř Jaromír
Seidl výstavu kaktusů.
Čím byla výjimečná?
Po osamostatnění naší re-

publiky v roce 1918 nastal
rozkvět různých zájmových
činností. Jaromír Seidl, který
byl vášnivým pěstitelem kak-
tusů a zároveň výtečným or-

ganizátorem, se rozhodl zalo-
žit kaktusářský spolek. A prá-
vě kvůli propagaci kaktusů
a získání dalších členů uspo-
řádal v roce 1922 v Lumbeo-
vých zahradách třídenní vý-
stavu, na níž byly představe-
ny Seidlovy sbírkové rostliny
i kaktusy jeho přátel.

Jaké byly počátky Spolku
pěstitelů kaktusů a suku-
lentů?
Díky výstavě, kterou Jaro-

mír Seidl uspořádal, získaly
kaktusy množství příznivců,
což vedlo na podzim 8. listo-
padu 1922 k založení Spolku
pěstitelů kaktusů v Republi-
ce Československé v Praze.
Slavnostního ustavujícího se-
tkání se v restauraci U Bumbr-
líčků na Národní účastnilo 60
členů a byl zde také zvolen
prozatímní výbor, jehož před-
sedou se samozřejmě stal
pan Seidl. Právě restaurace
U Bumbrlíčků se v Praze stala
kaktusářskou základnou,
kde se pravidelně scházeli čle-
nové spolku. Náplní jeho čin-
nosti bylo pořádání výstav
kaktusů, vydávání časopisu

Kaktusářské listy a exkurze
ve sbírkách kaktusářů.

Významnou postavou
kaktusářství je i Alberto
Vojtěch Frič známý jako
Lovec kaktusů. Čím se
tuto přezdívku vysloužil?
Byl to vynikající český ces-

tovatel, spisovatel, etnograf
a botanik, který se výraznou
měrou zasloužil o rozvoj kak-
tusářství v Čechách. Podnikl
celkem osm cest do Jižní i Se-
verní Ameriky, kde pobýval
u několika desítek kmenů do-
morodých indiánů – tam se
mimo jiné věnoval i studiu je-
jich jazyků. Z těchto cest při-
vezl velké množství kaktusů,
mezi nimi i mnoho do té
doby neznámých druhů.
V první polovině minulého
století se stal jedním z největ-
ších světových znalců suku-
lentních rostlin a své zkuše-
nosti publikoval v odborných
knihách i časopisech. Za své
zásluhy byl zvolen prvním
čestným členem pražského
spolku.

Jak vypadá činnost spolku
v současnosti?
Pražský Spolek pěstitelů

kaktusů a sukulentů se aktiv-
ně podílí na kaktusářském
dění v naší republice. Asi nej-
významnější je pořádání vý-
stav v Botanické zahradě PřF
UK Na Slupi, které se konají
dvakrát ročně a jsou přístup-
né široké veřejnosti. Na nich
návštěvníci mohou zhléd-
nout sbírkové rostliny našich
členů a přístupné jsou i skle-
níky botanické zahrady s je-
jich nádhernými rostlinami.
Nedílnou součástí je také pro-
dejní část, kde si návštěvníci

mohou nějaké kaktusy a su-
kulenty zakoupit a vyzkoušet
tak své pěstitelské schopnos-
ti. Nejbližší výstava začíná
za pár dní, v pátek 27. květ-
na, a potrvá dva týdny. Spo-
lek také vlastní rozsáhlou
knihovnu s českou i zahranič-
ní literaturou věnovanou su-
kulentním rostlinám, která
je k dispozici k zapůjčení.
Pro veřejnost jsou také každý
měsíc pořádány přednášky
o kaktusech v posluchárně
Přírodovědecké fakulty UK,
kde zkušení pěstitelé prezen-
tují zážitky ze svých cest
po domovině kaktusů a suku-
lentů nebo se zaměřují na po-
pis určitých skupin sukulent-
ních rostlin. Z dalších akcí
bych zmínil ještě každoroční
odborné kaktusové sympo-
zium za účasti zahraničních
přednášejících nebo zájezdy
do kaktusových sbírek
po celé naší republice. Praž-
ský spolek se rovněž podílí
na publikační činnosti, kdy
výrazně přispívá vydávání ča-
sopisu Kaktusy a v současnos-
ti také vydává obsáhlé dílo At-
las kaktusů.

Čím spolek oslaví výročí?
Stoleté výročí založení spol-

ku je významným jubileem,
a proto si ho připomínáme
při všech kaktusářských ak-
cích. Na jarním sympoziu
byla odprezentována před-
náška o historii spolku a při-
pravují se články do časopisu
Kaktusy a internetových no-
vin. Výročí si připomeneme
rovněž při výstavě kaktusů
a na podzim je naplánováno
slavnostní setkání kaktusářů.
Součástí oslav je i vydání pa-
mětní mince. MAREK HÝŘ

Pouze pro invalidní důchodce.

Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod

náborový příspěvek 10.000,- Kč

vyplácení denně

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE NA
POZICE:

RECEPCEAOSTRAHA

Tel.: 800888440
(bezplatná linka)

Pohovory na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

VÝKUP VOJENSKÝCH VĚCÍ
(helmy, bajonety, bodáky...)

A VZDUCHOVEK
DÁLE PAROŽÍ, TROFEJE I CELÉ SBÍRKY

776 192242
vykupparoziaeu@gmail.com

Daniel Haisel ARCHIV D. H.

Exkurze v průhonické sbírce J. Seidla, ten stojí zcela vpravo. ARCHIV SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ

inzerce

„Pěstování sukulentů bývalo
doménou zámožnějších rodin“



Akční cena platí do 31. 5. 2022 nebo do vyprodání zásob,
a to se slevovým kódem od O2. Podmínky akce a Garance
nejlepší ceny na o2.cz.

Našim zákazníkům na nové Xiaomi

Přijďte si pro něj
do O2 Prodejny.

7989 Kč

Xiaomi Redmi
Note 11 Pro 5G

8989 Kč



www.metro.cz DOMOV pondělí 23. května 2022 06

Dlouhodobým
problémem jsou
mladí řidiči aut.

Silnámašina a za řídítkymuž
ve středním věku. Na čes-
kých silnicích je to čím dál
větší problém. Loni motocy-
klisté starší 45 let byli
u 1241 dopravních nehod,
což je nejvíce za minimálně
deset let. U mladších motor-
kářů pro změnu podíl klesá.
Vyplývá to ze statistik policie
a pojišťoven.

Do nejrizikovější skupiny
se dlouhodobě řadí automobi-
loví řidiči do 24 let, kteří bý-
vají nezkušení a častěji risku-
jí. „U osobních aut je nejvyšší
riziko u mladých, u motocy-
klů se vyvíjí za poslední léta
trend, že nejvíce nehod, tedy
přes polovinu, způsobí čtyři-
cátníci a padesátníci. Ti si
také aktuálně pořizují nejví-
ce strojů. Plní si chlapecké
sny,“ popisuje aktuální trend
mluvčí pojišťovny Uniqa Eva
Svobodová.
Podle statistik mladší řidiči

už v současnosti procentuál-
ně způsobují namotocyklech

méně nehod než řidiči
ve středním věku. „Mladí
zpravidla rostou na malých
mopedech či motocyklech
a postupně se sžívají se silněj-
šími stroji a vyšší rychlostí,
jak to jejich věk dovolí. Mají
také podstatně lepší fyzickou
kondici než osoby ve střed-
ním věku, což je pro provoz
motocyklu určitě předpoklad
jeho správného zvládnutí,“
dodala Svobodová.
Podle Igora Siroty z Ústřed-

ního automotoklubu České
republiky existuje spojitost
mezi věkem a tím, jaký druh
motocyklu řidič využívá. „Po-

kud jde o věk motorkářů, je
nutné rozlišit, zda jde omalo-
objemové stroje, jako jsou
skútry. V této kategorii jsou
jezdci častěji mladšího věku.
Naopak u velkoobjemových
strojů je vysoký podíl jezdců
ve věku nad 40 let, protože se
jedná o poměrně drahé
kusy,“ vysvětlil Sirota a do-
dal: „Ty sedlají často sváteční
jezdci z vyšších věkových ka-
tegorií s menší vyježděností,
tudíž tak dobře nezvládají
svůj silný motocykl a zapisují
se do statistik jako věková ka-
tegorie s vyšším počtem ne-
hod,“ dodal. ČTK

Jsou hluční
Pár seriem rudozobých mo-
hou nově vidět návštěvníci
zoologické zahrady na Sva-
tém Kopečku u Olomouce,
která tyto příbuzné obřích
nelétavých ptáků phorus-
rhacos z období třetihor
začala chovat. Samec sem
přicestoval z plzeňské zoo,
samice pochází z odchovu
zoo jihlavské. Po roce strá-
veném v neveřejné části za-
hrady, kde se jim již podaři-
lo odchovat jedno mládě,
je spatří i návštěvníci. Ti je
ale nejspíš dřív uslyší, než
uvidí. Výrazný hlasový pro-
jev těchto nelétavých ptá-
ků se totiž nese na kilomet-
ry daleko. ČTK

Česko má pro případ nouze
uloženo 13 milionů denních
dávek potravin, které by po-
kryly spotřebu na zhruba
1,3 dne. V České televizi v po-
řaduOtázky Václava Moravce
to řekl předseda Správy stát-
ních hmotných rezerv (SSHR)
Pavel Švagr. O navýšení zásob
rozhodla předchozí vláda
koncem loňského roku.
Ministerstvo zemědělství

již navrhlo navýšit rozpočet
SSHR o 500 milionů korun.
Šéf resortu Zdeněk Nekula
uvedl, že chce nákupy státu
zvýšit „železnou rezervu“ po-

travin. Nejde přitom podle
něj jen o obilniny, o jejichž
dostupnosti se spekuluje kvů-
li konfliktu na Ukrajině.
Kvůli zvýšení potravinové

bezpečnosti chce správa re-
zerv do léta navrhnout vládě
novelu zákona, která by
umožňovala zavést rezervač-
ní systém. Podle současného
zákona musí být hmotné re-
zervy v majetku státu. V no-
vém systému by si SSHR u do-
davatele potřebnou komodi-
tu zamluvila a až v případě
krize by ji koupila za cenu
v čase a místě obvyklou. ČTK

Starší jezdci na silných
strojích bourají častěji

Připomínka
Harley-Davidson Club
Praha, nejstarší fungující
klub Harley-Davidson na
světě, včera slavnostně
odhalil svoji pamětní des-
ku. Ta je umístěna na le-
gendární pražské budově
na náměstí I. P. Pavlova,
na bývalém hotelu U Grá-
ffů. Prestižní adresa byla
tradičním místem, kde
se Harley Club Praha ve
20. a 30. letech minulého
století potkával, kde se
konaly schůze, a hlavně,
kde byl založen. MET

Zásoby. Stát je má
na den a kousek

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 23. května 2022 07

Kvůli nošení
podpatků řeší
ženy problémy
s pánevním dnem.

Postcovidový syndrom posti-
huje až polovinu všech pa-
cientů. K příznakům syndro-
mu patří extrémní únava, bo-
lesti svalů nebo kloubů. Po-
dle vědců slábne po proděla-
né mutaci omikron síla těch-
to nepříjemných následků.
Pokud vás i přesto trápí boles-
ti kloubů, hlavy nebo beder,
příčinoumůže být nesprávná
obuv.

Bolesti ze špatných bot
Nejčastější potíže pohybo-

vého aparátu spojené s ne-
správnou chůzí jsou bolesti
zad, kyčlí a kolen. Nevhodná
obuv však může způsobovat
také bolesti hlavy nebo za kr-
kem. Podle fyzioterapeuta

a zakladatele značky bare-
foot obuvi Ahinsa shoes Luká-
še Klimpery si lidé spojitost
mezi botami a bolestmi těla
neuvědomují. „Běžná obuv li-
demmění nastavení a funkci
nohy, tělo se kvůli tomu
musí naučit hýbat jiným, ne-
přirozeným způsobem,“ uvá-
dí Klimpera.
„S klientkami například

často řešíme problémy pá-
nevního dna, které způsobu-
je nošení podpatků. Boty
na vysokém podpatku totiž
klopí pánev dopředu, což sice
přináší chtěný vizuální efekt,
ale způsobuje to řadu problé-
mů,“ pokračuje fyziotera-
peut. „To, co nevidíme, je na-
příklad nepřirozené zvýšení
tlaku orgánů na pánevní
dno,“ doplňuje Klimpera.

Problém začíná v dětství
Špatné návyky chůze vzni-

kají podle ortopeda Michala
Buriana již v raném věku.
„Často dochází k chybnému

došlapu nohy a tím se zaklá-
dá špatný stereotyp chůze,“
popisuje Burian.
Chůze je podle něj u každé-

ho člověka charakteristická.
„Jedná se o pohybový vzorec,
který je zakódován v DNA.
Deformitám nohy a špatné-
mu stereotypu chůze lze za-

mezit pomocí vložek a správ-
nou fyzioterapií,“ domnívá
se Burian.
Podle Klimpery je důležité

podporovat přirozený vývoj
a svobodný pohyb dětí. „Po-
kud přirozenou hybnost ome-
zíme plenami nebo botička-
mi, začnemozek hledat alter-

nativní pohybový mechanis-
mus,“ vysvětluje.

Bosé boty ke zdravé chůzi
V nesprávných botách začí-

ná podle Klimpery pohyb
z kyčelních kloubů, problé-
mem je tvrdé dopadání
na paty. Barefoot neboli bosá
obuv pomáhá simulovat chů-
zi bez omezení, samotné řeše-
ní však nepředstavuje.
„Barefoot obuv je pouze ná-

stroj a záleží na každém člo-
věku, jak dobře a rychle se ho
naučí používat. Je potřeba na-
slouchat svému tělu,“ dopo-
ručuje Klimpera.
Milovníci bosé chůze by si

však měli dát pozor na příliš
tvrdý povrch.
„Barefooty jsou užitečné

při chůzi po přírodním po-
vrchu, ale nemá smysl je no-
sit ve městě, kde jsou betono-
vé chodníky a asfaltové cesty.
Nedochází zde k žádné stimu-
laci chodidel,“ doplňuje Bu-
rian. VERONIKA REICHELTOVÁ

Jen skvělá parta
uvaří skvělé pivo.

Držíme spolu, pracujeme
spolu a spolu také

oslavujeme i naše pivo.
Přidejte se k nám.

KARIÉRA

HLEDÁME KOLEGY A KOLEGYNĚ NA POZICE
OPERÁTOR DO ODDĚLENÍ VÝROBY A LOGISTIKY.

Všechny volné pozice najdete na https://pivovarystaropramen.jobs.cz

Venku je potřeba chodidlo ochránit proti zranění. AHINSA SHOES

inzerce

Bolesti hlavy může způsobit
také nevhodně zvolená obuv



www.metro.cz DOMOV pondělí 23. května 2022 08

Atentát na zastupujícího říš-
ského protektora Reinharda
Heydricha je západními i rus-
kými historiky považovaný
za nejvýznamnější odbojový
čin v okupované Evropě. Hr-
dinná akce ze středy 27. květ-
na 1942, před osmdesáti lety,
měla takový ohlas, že Velká
Británie a Francie odvolaly
své podpisy pod mnichov-
ským diktátem, který v roce
1938 připravil Českosloven-
sko o více než třetinu jeho
území. „Úvaha o Heydricho-
vě eliminaci se rodila v pro-
středí zahraničního odboje
v Londýně, kde byl na exilové-
ho prezidenta Edvarda Bene-
še vyvíjen tlak na to, aby byla
zasažena nacistická správa
a omezena výroba zbraní
v protektorátních továr-
nách,“ podotýká pro deník
Metro historik Jaroslav Šebek
z Akademie věd ČR.

Před pouhýmměsícem
byly do Česka z USA převe-
zeny ostatky generála
Františka Moravce. Při té
příležitosti se medializo-
val jeho podíl na odstraně-
ní Reinharda Heydricha...
Ano, je velmi pravděpodob-

né, že za plánem atentátu
stál přímo František Mora-
vec. Kdo ale konkrétně rozho-
dl o jeho provedení, to do-
dnes nevíme.

Jaká byla úloha Edvarda
Beneše? Jak plány reflekto-
val domácí odboj?
Beneš o všem bezpochyby

věděl, stejně tak britské úřa-
dy, primárně však zpravodaj-
ské služby. Domácí odboj
měl z následků atentátu vel-
kou obavu, protože správně
očekával krvavou německou
represi. Proto navrhoval pro-
vést útok na symbol české ko-
laborace Emanuela Moravce.
O cílu však měli čeští zpravo-
dajci v Británii dávno jasno
a nehodlali svůj záměrměnit.

Jak probíhal výběr rekrutů
pro výsadkovou akci An-

thropoid, mezi nimiž
vynikali Jan Kubiš a Jozef
Gabčík? Jak se dařil
výcvik? Jaká byla jeho
specifika a jaké nedostat-
ky je možné vytknout?
Kolik výsadků celkově
proběhlo?
K základním předpokla-

dům patřila fyzická výbava,
spolehlivost, rozhodnost
a rychlá reakce na nenadálé
situace. Mezi nedostatky urči-
tě patřilo málo informací
v Londýně o tom, jak skuteč-
ně vypadá situace v protekto-
rátu. Od prosince 1941
do dubna 1942 to bylo deset
výsadků, jejichž členové však
právě kvůli nedostatečným
informacím a nehodám
při vysazení většinou stanove-
né úkoly nesplnili. Zradilomi-
nimum členů.

Čím vynikali Jan Kubiš a Jo-
zef Gabčík? Jakéměli osob-
nosti, z jakých poměrů vze-
šli?
Byli to přátelé již od dob vý-

cviku v Polsku, odkud absol-
vovali společně anabázi
přes Francii do Velké Britá-
nie. Gabčík byl vybrán mož-
ná i s ohledem na to, aby se
jednalo o česko-slovenskou
akci. Jan Kubiš byl aktivním
katolíkem, který se angažo-
val v tělovýchovné organizaci
Orel.

Jaké podpory se parašutis-
tům dostávalo od Čechů
v protektorátu – který
příběh byste zmínil?
Obrovská pomoc, jíž se jim

dostalo od stovek známých
i neznámých osob v protekto-
rátu navzdory hrozbám pro-

zrazení, udavačům a ve stínu
smrti, je určitě jedním z nej-
světlejších příběhů v okupač-
ní temnotě. Je také dobře, že
se v posledních letech zalid-
ňuje tato historická krajina
konkrétními osudy lidí, kteří
riskovali, aby konkrétně po-
mohli. Dojemný je vedle
mnoha jiných třeba úděl te-
prve čtrnáctileté Jindřišky No-
vákové, jež odvezla z místa
atentátu Kubišovo kolo a pak
byla s většinou své rodiny po-
pravena v Mauthausenu.

Dne 27. května 1942 se
uskutečnil atentát. Jaká
pozoruhodná, nepříliš
zmiňovaná fakta byste
uvedl?
Kolem vlastní akce v libeň-

ské zatáčce se vyrojila celá
řadamýtů, která pak byla pře-
dávána z generace na genera-
ci. Na řadě z nich má podíl La-
dislav Vaněk, člen sokolské or-
ganizace Jindra, který se po za-
tčení stal konfidentem gesta-
pa a následně i StB. Jozef Gab-
čík se například nevrhal do
jízdní dráhymercedesu, ale se
samopalem stál na chodníku
společně s Kubišem a další pa-

rašutista Josef Valčík nedával
znamení zrcátkem, protože
tam jednoduše nebyl.

K odhalení hrdinů zásad-
ně přispěl jiný parašutista,
Karel Čurda. Jak se proje-
voval v Británii? Jak se pro-
měnila jeho osobní situa-
ce po výsadku do protekto-
rátu?
Pro výsadek Čurdy, který

se uskutečnil v březnu v rám-
ci skupiny Out Distance,mlu-
vily jeho fyzické schopnosti,
ale v mezní situaci se ukázala
jeho psychická labilita. Čur-
da neunesl tlak a zprávy
o množství popravených a je-
diné východisko viděl v tom,
že udá všechny své kamarády
a jejich spolupracovníky. Te-
prve po Čurdově udání
z 16. června gestapo rozplet-
lo všechny odbojové sítě
a za dva dny poté i zaútočilo
na úkryt parašutistů.

Přenesme se do čtvrtka
18. června ke Kubišovi,
Gabčíkovi a dalším
mužům ukrytým v kryptě
kostela sv. Cyrila a Meto-
děje kousek pod Karlovým
náměstím. Já osobně
mám události z krypty
zprostředkovány filmem
Atentát režiséra Jiřího
Sequense z roku 1964.
Do jaké míry jde o věrné
podání?
V zásadě je vše zfilmované

celkemvěrohodně, ale nejspí-
še kvůli dramatičnosti jsou
některé scény nepřesné. Jan
Kubiš, ztvárněný Rudolfem
Jelínkem, se po zranění neza-
střelil vlastní pistolí, ale v bez-
vědomí ho nacisté odvezli

do lazaretu SS. Tam však krát-
ce nato zemřel. Rovněž vyba-
vení zbraněmi bylo mnohem
skrovnější, než se námukazu-
je ve filmech. A při obléhání
kostela žádný německý voják
nepadl, bylo jen několik raně-
ných. Obrana parašutistů
před obrovskou nacistickou
přesilou byla mimořádným
hrdinským činem, projevem
skutečného vlastenectví,
a proto by měla být neustále
připomínána.

Jaký byl osud zrádného
Karla Čurdy?
Čurda se pak stal placeným

agentem gestapa a svou zrád-
covskou činností odhalil dal-
ší výsadky, které byly vyslány
do protektorátu. V dubnu
1947 byl popraven.

Jak atentát na Heydricha
hodnotil komunistický
režim?
Režim vzpomínal v poúno-

rovém období především
na oběti, symbolem heydri-
chiády se stalo vyvraždění Li-
dic, které bylo centrálním
místem paměti. Parašutisté
ani jejich pomocníci se nepři-
pomínali. Situace se trochu
změnila v 60. letech, kdy byl
natočen zmíněný film Aten-
tát, který na svou dobu velmi
objektivně ukázal roli Londý-
na. Komunistická propagan-
da však šířila i celkem ab-
surdní tvrzení, že se atentát
odehrál kvůli tomu, aby ze-
slabil komunistickou re-
zistenci.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Reinhard Heydrich

Jaroslav Šebek MAFRA

Jan Kubiš 3x PROFIMEDIA

Emanuel Moravec

Heydricha nespasil Moravec.
Jan Kubiš zemřel v lazaretu



inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 23. května 2022 10

Zprávy o covidu na-
hradily opičí nešto-
vice. Naštěstí ne-
mutují tak rychle.

Britští vědci očekávají další
případy opičích neštovic, kte-
ré jsou už hlášeny z Evropy
i USA, napsal britský list The
Guardian. Počet případů pře-
kvapuje lékaře, kteří nevědí,
proč se tento virus, dosud ob-
vyklejší v tropické Africe,
nyní šíří na západ.
Americký prezident Joe Bi-

den včera uvedl, že by opičí
neštovice měly znepokojovat
každého. Američtí zdravotní-
ci podle Bidena hledají mož-
né léky a vakcíny. „Zjišťuje-
me, co vše lze učinit,“ řekl Bi-
den.

Velké množství gayů
Vědci v Británii očekávají,

že tento týden přibudou další
případy. Z Evropy, USA a Aus-
trálie je jich dosud hlášeno

devět desítek, z nich 20 je
v Británii. „Máme každý den
nové případy, nové údaje s ví-
kendovými daty zveřejníme
brzy,“ řekla Susan Hopkinso-
vá z britské agentury
pro zdravotní bezpečnost. Po-
dle Hopkinsové se většina na-
kažených v Británii sama
uzdravila. Onemocnění se po-
dle ní šíří u lidí, kteří nebyli
v kontaktu s lidmi ze západní
Afriky, kde se nemoc nedáv-
no vyskytla. Hopkinsová rov-
něž řekla, že mnoho případů
se týká homosexuálů. Vyzva-
la lidi, aby si všímali jakých-
koli symptomů, riziko
pro obyvatelstvo celkově po-
dle jejího mínění nehrozí.

Příznaky jsou mírné
Světová zdravotnická orga-

nizace (WHO) oznámila, že se
prověřuje 28 podezření
na toto onemocnění. Údajně
bylo potvrzeno 92 nemoc-
ných v 12 jejích členských stá-
tech, v nichž se opičí neštovi-
ce běžně nevyskytují. V Čes-
ku hlášeny nejsou. Celkový

počet je považován za bezpre-
cedentní, nemoc se obvykle
vyskytuje v zemích západní
a střední Afriky.
Mezi lidmi se tento virus

nepředává snadno, takže lé-
kaře současné šíření nemoci
ve vzájemně vzdálených kon-
tinentech překvapuje, uvádí
WHO. Virus se předává z člo-
věka na člověka fyzickým
kontaktem včetně sexuální-
ho styku. Symptomy jsou vět-
šinoumírné a patří k nim bo-
lest hlavy a svalů, únava a vy-
rážka. „Jsem si jistá, že bude
více případů. Zdravotnické
orgány velmi aktivně přípa-
dy vyhledávají, abychom na-
šli lidi s mírnou verzí nemo-
ci, kterou jsme dříve přehléd-
li nebo špatně diagnostikova-
li. Inkubační doba opičích
neštovic je mezi jedním až
třemi týdny, takže se objeví
nové případy u lidí, kteří
byli v kontaktu s prvními ne-
mocnými,“ upozornila epi-
demioložka Charlotte Ham-
merová z Cambridgeské uni-
verzity.

Jedná se o virus DNA
Opičí neštovice semimo Af-

riku vyskytly i v minulosti, ale
současný rozsah nákazy je ne-
zvyklý. „Buď se virus změnil,
nebo je jiná naše citlivost
na něj. Je takémožné, že se na-
kumulovaly podmínky, jež ší-
ření viru umožnily. Domní-
vám se, že poslední scénář je
nejpravděpodobnější,“ řekla
Hammerová. Není také vylou-
čeno, že se snižuje účinnost
ochrany vakcín proti běžným
neštovicím a že přibývá lidí
s malou ochranou proti spříz-
něným opičím neštovicím.

Profesor Keith Neal z Not-
tinghamské univerzity
na otázku, zda se virus opi-
čích neštovic nějak změnil,
odpověděl takto: „Nezdá, že
by více zabíjel, i když něco
mohlo ovlivnit jeho schop-
nost přenosu. Nezapomínej-
me, že jde o virus DNA a že ne-
mutuje tak rychle, jak to děla-
jí viry RNA včetně toho, jenž
způsobuje covid-19, či včetně
viru HIV. Celkem vzato se
moc neznepokojuji.“ ČTK

Podle polského prezidenta
Andrzeje Dudy je načase po-
depsat novou dohodu o dob-
rých sousedských vztazích
Polska a Ukrajiny.
Duda včera v ukrajinském

parlamentu řekl, že je
pro tento krok vzhledem
k přátelským vztahům Varša-
vy a Kyjeva, které jsou zvláště
patrné nyní v souvislosti s rus-
kou agresí.
Ukrajinský prezident Vo-

lodymyr Zelenskyj na druhé
straně oznámil, že hodlá na-
vrhnout zákon o zvláštním
statusu polských občanů
na Ukrajině. „Podle mého
hlubokého přesvědčení na-
dešel čas podepsat novou do-
hodu o dobrém sousedství,
která zohlední to, co jsme
v našich vztazích přinejmen-

ším v posledních měsících
vybudovali,“ prohlásil prezi-
dent Duda podle agentury
Ukrinform. Jeho projev byl
prvním vystoupenímnejvyš-
šího představitele jiného stá-
tu v ukrajinské Nejvyšší
radě od zahájení ruské inva-
ze 24. února.
Polský prezident mimo

jiné zdůraznil, že ruská agre-
se ukázala nedostatečnost
současné sítě silničního, že-
lezničního a infrastrukturní-
ho propojení mezi Ukrajinou
a Polskem. Polsko-ukrajinská
hranice „by měla spojovat,
ne rozdělovat“, řekl.
Podle Dudy by známkou

dobrých vztahů bylo vybudo-
vání rychlého železničního
spojení mezi Kyjevem a Var-
šavou. ČTK

Tulipán
zvadl
Ukrajinské armádě se
včera v Donbasu poprvé
podařilo zničit ruský těž-
ký samohybný minomet
2S4 Tulpan, česky Tuli-
pán. K zaměření místa,
kde se minomet nachá-
zel, „pomohly“ záběry
ruských propagandistů,
uvedlo velení ukrajin-
ských sil. ČTK

Z Palerma
Před 30 lety, 23. května
1992, zahynul při výbuchu
nálože nastražené mafií ne-
daleko Palerma italský vy-
šetřující soudce Giovanni
Falcone. Bylo mu 53 let,
zemřel spolu se svou chotí
a třemi muži ochranky.
Za podílení se na tomto
atentátu bylo v září 1997
odsouzeno 24 mafiánů na
doživotí, včetně jeho orga-
nizátora a tehdejšího bos-
se bossů Cosy Nostry Salva-
tora Riiny, a šest dalších
k vězení od 15 do 26 let.
Giovanni Falcone byl mu-
žem, jemuž se podařilo na-
rušit poměrné klidné pová-
lečné soužití italského stá-
tu s mafií. Rodák ze sicil-
ského Palerma byl snad
nejzarputilejším bojovní-
kem proti mafii a také hlav-
ní osobností justičního
týmu, který se od 80. let vě-
noval jejímu potírání. ČTK

Syrové maso
Vajíčka střevních parazi-
tů nalezená ve 4500 let
starých výkalech naznaču-
jí, že se stavitelé Stone-
henge v zimě účastnili
hostin, jejichž součástí
byly i nedovařené zvířecí
vnitřnosti. Britští vědci to
zjistili při analýze pravě-
kých smetišť, napsal list
The Guardian.

Bidenův pozdrav
Spojené státy jsou připra-
veny na cokoli, co udělá
Severní Korea, a neznepo-
kojují se informacemi
o možném jaderném tes-
tu, který Pchjongjang
možná chystá a který by
byl první od roku 2017.
Před odletem z Jižní Kore-
je do Japonska to včera
řekl americký prezident

Joe Biden. Na otázku, zda
má nějaký vzkaz pro seve-
rokorejského vůdce Kim
Čong-una, pak dnes odpo-
věděl velmi stručně:
„Zdravím. Tečka.“

Mažte se krémy
Tichomořské souostroví
Palau nabídne turistům
nejrůznější výhody a ex-
kluzivní zážitky výměnou

za ohleduplnost k místní
přírodě a kultuře. Jde
o první podobnou iniciati-
vu na světě, napsal zpravo-
dajský server BBC. Turisté
body získají například za
použití opalovacích kré-
mů šetrných ke korálo-
vým útesům, návštěvou
kulturně významných
míst a konzumací jídel
z udržitelně získaných lo-
kálních surovin. ČTK

Nemilá návštěva z tropů

Pětina linek jezdí

4
V čínské Šanghaji včera zpro-
voznili čtyři z tamních dvaceti
linek metra. Město postupně
ruší přísná opatření zavedená
kvůli koronaviru. Od dubna
většina obyvatel žila pod uzá-
věrou a lidé s pozitivními tes-
ty byli v izolaci. Všichni pasa-
žéři musí mít negativní PCR
test. ČTK

Krátce

Kyjev a Varšava.
Rostou sympatie

PROFIMEDIA

PROFIMEDIA



Byty - nabídka
• Prodám cihlový družstevní
byt 2+kk,Vysočany, 62m2,
4.5mil. Kč+ anuita,
777060126.259952

Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz258344

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 259743

Pozemky - poptávka
• BS přijme strážné pro objek-
ty v Praze. Možno též jako bri-
gáda, DPP, DPČ, vhodné i pro
SD. Tel.: 728360589 259923

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.245335

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 258975

• Vykoupím Váš byt, dům, po-
zemek za hotové. 776363636.259964

Výměny
• Specialista na výměny bytů
a RD, 776363636 259941

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873259030

Nemovitosti - nabídka

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 minut, čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088259394

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 259604

Finance - nabídka

Cestování - nabídka
• Pronájem apartmánů v Bul-
harsku - Slunečné pobřeží, u
Nesebaru, poslední volné ter-
míny. Tel.: 734493403259844

• Apartmán k pronájmu
Egypt - Hurgháda, blízko
moře, celoročně.
Tel.: 732859907 259847

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 259875

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 259343

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.258945

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665259288

• On-line odhady nemovitostí
v Praze. Informace ZDARMA.
TEL: 602212121259647

• Hledám obecní byt za od-
stupné / výměna. 776363636. 259975

Knihy a časopisy

737 941 901

JURIS REAL, spol. s r.o.

www.prodejtojinak.cz

Společná realitní
a advokátní kancelář

Vám nabízí přímý
výkup nemovitostí,
zprostředkování
prodeje, nebo

realizaci dražby či
aukce na největším
dražebním portále
v ČR, kde získáte

maximální možnou
cenu. Vyřešíme právní
vady, dluhy, exekuce.

Možnost okamžité
vyplacení zálohy.

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz KULTURA pondělí 23. května 2022 12

Fanoušci severské
kapely se mohou
už brzy těšit
na novou desku.

Nekompromisní a divoká. Ta-
ková je hudba crossoverové
kapely Clawfinger, která v de-
vadesátých letech šokovala
veřejnost provokativním anti-
rasistickým singlem „Nig-
ger“ a debutovým albem
Deaf Dumb Blind rozbourala
do té doby obvyklé hudební
postupy tvrdé rockové scény.
Po čtyřleté pauze se vrací
do Prahy. V neděli zahrají
v klubu Roxy. Jako předsko-
kan se představí švédská ka-
pela Freezes Deyna.
Pětice hudebníků nechala

fanoušky čekat na nové al-
bum dlouhých patnáct let.
První vlaštovkou z chystané-
ho studiového počinu je
skladba Environmental Pa-

tients. Turné, na které
Clawfinger nyní vyrážejí, by
mělo vznikající albumpodpo-
řit a příznivcům ukázat, že
ani po třiceti jedna letech pů-
sobení neztrácí tito průkopní-

ci rap metalu neutuchající
energii, která provází každé
jejich vystoupení. Návrat
na pódia proto slibuje neza-
měnitelnou show, při které
se snoubí agresivní melodic-

kost, tvrdé kytary a potřeba
vyjádřit názory na aktuální
světové dění.
Kapela má na kontě řadu

ocenění včetně dvou cen
Grammy. MET

Rapmetaloví veteráni se
po letech vrací do Česka

Expresivní obraz Emila Filly
Hráči šachu z roku 1908 včera
na aukci v pražském Obec-
ním domě získal tuzemský
dražitel za 14,1 milionu ko-
run včetně aukční přirážky.
Jeho vyvolávací cena činila
8,5milionu korun. Podle orga-
nizátorů aukce je Fillův olej
na kartonu adjustovaném
na plátně v této kvalitě
na aukčním trhu prakticky

nedostupný. Spadá do obdo-
bí, kdy byl autor členem sku-
piny Osma stojící u zrodu čes-
kého moderního malířství.

Hráčům šachu se Filla věno-
val minimálně dvakrát. Jsou
známy dva obrazy, jež se na-
cházejí v soukromých sbír-
kách. Jedním je včera vydraže-
ný obraz, jemuž dal Filla ná-
zev Hráči šachu, druhým dí-
lem jsou větší Hráči. ČTK

O víkendu se tetovalo
Třídenní akce pro milovníky kérek International Tattoo
convention Prague se konala už po dvacáté druhé. Ná-
vštěvníkům se představilo přes 170 tatérů z celého světa,
k vidění byla volenka Miss Tattoo, bondage shows nebo
koncert kapely Monkey Business. Fotografii z víkendu
zaslal do rubriky Metro hlídač čtenář Ivan Štěpán, který
získává odměnu 300 korun. METRO

Fanoušci Clawfinger se po patnácti letech dočkají nové desky. OBSCURE PROMOTION

Hráči šachu. Obraz
za 14 milionů korun

Krátce

Želvy slaví
V Zoo Děčín se dnes sla-
ví Světový den želv. Jeho
cílem je upozornit
na problémy, které želvy
ohrožují, a principy je-
jich ochrany. „Je důleži-
té věnovat se jejich
ochraně, aby je v přírodě
mohly potkat i naše děti
a vnoučata,“ vysvětlil
lektor děčínské ZooŠko-
ly Tomáš Rus. Osvětový-
mi přednáškami pro
malé i velké provede zoo-
ložka Hana Svobodová.

Majáles
Už zítra začíná dvouden-
ní Olomoucký majáles
Univerzity Palackého.
Po dvouleté pauze koneč-
ně oslaví desáté výročí.
Na programu je průvod
a korunovace královny,
divadlo nebo vystoupení
kapely N.O.H.A. Akce
bude probíhat na nádvo-
ří Zbrojnice, Biskup-
ském náměstí, na Kon-
viktu a dalších místech.
Více informací na olo-
mouckymajales.cz. REI

foto za

300
Kč

inzerce

inzerce



www.metro.cz SERVIS pondělí 23. května 2022 13

Teplotní rekordy: 2,2 °C (1866) 30,6 °C (1886) Bio:

17/21 °C

PÁTEK

19/23 °C17/21 °C19/23 °C21/25 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc
• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – EGO, FÁČ, NOR, OBA, REZ, ROK
4 – ÁČKA, AUTO, ÍRÁN, OBEC, TCHÁN, TOFU, ZÁŠT
5 – BERAN, DOZOR, KAČER, KORFU, NÁBOD, PULEC, ZAJÍC

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní
sestřičky VII (6/8)

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Případy 1. oddělení (7/22)
21.10 Reportéři ČT
21.50 Zaminutu 12
22.20 Život a doba soudce A. K.

(20)
23.20 Kriminalista II
00.25 AZ-kvíz
00.55 Banánové rybičky
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech

16.15 Pátrání po lyonském
řezníkovi

17.15 Letecké katastrofy
18.05 Na cestě po Andalusii
18.30 Eiffelovy megastavby
19.25 Československý filmový

týdeník 1972 (1410/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Zázraky lidského génia
21.00 Hedvábnou cestou vstříc

světu (1/3)
21.55 Operace Silver A (2/2)

Válečné drama (ČR, 2007)
23.20 Vlk zWall Street

Životopisné drama (USA, 2013)
02.10 Queer: Mráz a slunce ve

Vilniusu

15.55 Kriminálka Las Vegas V
(4)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4276)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (167)

Perník. Krimiseriál (ČR, 2022)
21.20 Specialisté (85)
22.25 Policie Chicago V (4)
23.20 Kriminálka Las Vegas V

(3, 4)
01.15 Mentalista V (1)
01.55 Policie Chicago V (4)
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (68)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Farmář hledá ženu
21.30 Poklad z půdy
22.35 Jak to bylo, šéfe?
23.15 Ano, šéfe!
00.25 Like House 3
01.10 Like House 3 Night show
01.30 Námořní vyšetřovací

služba V (16)
Zpětný náraz. Krimiseriál (USA,
2007)

02.30 Jake a Tlusťoch IV (23)
03.30 KriminálkaMontpellier

III (8)
04.40 Rozpal to, šéfe!

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
15.00 Face off
16.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 Naked Attraction

Seznamka na tělo
22.30 Drive

Nemainstreamová hudba,
extrémní sporty, lifestyle

23.00 Óčko flirt

Beran 21. 3. – 20. 4.
Venuše je v blahodárném sextilu s Beranem
a radost vám přináší zejména v milostných
vztazích. Dlouhodobé svazky čeká harmonie.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Finanční situace vám nedovoluje se rozšoup-
nout. Rádi byste si užili trochu té zábavy, ale
stále musíte lepit nějaké díry v domácnosti.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Se Saturnem tvoří vaše znamení nehezkou kva-
draturu, která bude mít dopad na osobní, ale
i pracovní sféru. Pokazíte vše, na co sáhnete.

Štír 24. 10. – 22. 11.
S protějškem si nemůžete přijít na jméno a stále
spolu bojujete. Kdybyste neměli společné zá-
vazky, tak už ze vztahu dávno odejdete.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Potkali jste zajímavou osobu, která o vás jeví
očividný zájem. Vy se ale momentálně snažíte
o sebevzdělávání a i poznávání své osoby.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
V práci už vás to začíná pěkně štvát. Každou
chvilku máte nějaké přesčasy, které vám nikdo
neproplácí, a vy tak pracujete zadarmo.

rak 22. 6. – 22. 7.
Dostali jste zajímavou pracovní nabídku. Sice už
jistou práci máte a jste v ní spokojení, ale tato
nová nabídka vás hodně zaujme.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Do práce se vždy těšíte. Jste v práci dobrá par-
ta, která se spolu ráda vidí i mimo svou pracovní
dobu, což dost zvyšuje vaše tempo.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
V práci se vám daří vše, na co se podíváte, a ve-
dení firmy si začíná všímat, že vaše nasazení je
úplně někde jinde než u ostatních.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Máte vedle sebe jedince, který si vás moc váží,
ale neumí to dát najevo. Mrzí vás, že se musíte
neustále dožadovat pozornosti.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Poslední dobou vás hodně rozčiluje protějšek.
Nemáte ani trochu náladu na jeho výkyvy nálad
a jeho stále větší oblibu alkoholu.

týdenníhoroskop 23. 5. – 29. 5. 2022

Hodně o sobě přemýšlíte a snažíte se život vzít
z trochu jiné stránky. Myslíte pozitivně a máte
nakročeno stát se šťastnou osobou.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 23. května 2022 14

Blanka Špalková
Plzeň – půjdeme
tutady, polož
to tutam.

Anketa

Které nářečí češtiny je nejpůvabnější?

Zuzana Raková
Mně přijde půvabná
jižní Morava – zpívají
tam, ale tak krásně...

Máme tu jednu nevábnou anketu. V Praze se už řadu let mluví
o sjednocení mobiliáře. Zatím je ale v ulicích hned několik různých
košů. Mnohé z nich navíc hyzdí okolí. Pár jsme jich vyfotili. Který je
podle vás nejhorší? Podívejte se na Facebook deníku Metro,
hlasujte palcem dolů.

Martin Irein
Východočeské.

„Musím k bráchoj
s velkou krabicej.“

@mojemetro

S JAKO SRDCE
„Dámy a pánové, každý sloupkař si aspoň jednou v životě při-
hříval osobní polívčičku. Kdo by to chtěl popřít, dělá to do-
sud,“ říkal už Sigmund Freud. Nebo říkal něco hodně podob-
ného. Čili nemám ani přílišné výčitky, když teď pošlu jedno
poděkování do vinohradské nemocnice, konkrétně do pavilo-
nu S.
Když jsem tam šel, říkal jsem si coby mnemotechnickou po-
můcku: S jako srdce. To moje mělo nějak moc drah, nějak
moc cest mělo a některé nebyly správné. Srdce nás holt občas
vodí nesprávnými cestami; muži v krizi středního věku by
mohli vyprávět. Moje srdce vodilo nesprávnými cestami vzru-
chy. To taky není dobře, i když to nezpůsobuje citové karam-

boly, ale jen arytmii.
Šel jsem tam se strachem.
Jen s tím malým, kama-
rád režisér mě podporo-
val na dálku. Ale i tak to
byl pavilon S jako strach.
Prohluboval se s každou
hodinou noci, která mě
přibližovala zákroku.

A pak bylo najednou ráno, S jako svítání a S jako sál.
Odvést mě tam přišla staniční sestra Alena. Viděla, jak jsem
vyplašený, asi mi chtěla jen dát ruku na rameno, ale já se jí
chytil, sevřel ji a držel, S jako stéblo, jehož se chytá tonoucí.
Strpěla to, ví asi o úzkostných pacientech svoje. Byla vlídná
a říkala klidná slova. Zákrok proběhl hladce.
Dalších dvanáct hodin, kdy jsemmusel s přikurtovanýma no-
hama ležet jen na zádech, bylo nejdelších dvanáct hodin
v mém životě. Schválně si to zkuste na hodinu a pak to vyná-
sobte nekonečnem. Celé jsem to vydržel jen díky sestřičkám.
Jejich trpělivosti a vlídnosti. Jejich laskavost je možná tím, co
pacienty nakonec uzdravuje. S jako sestřičky. Ještě jednou
díky.

Citát

Odvést mě tam přišla
staniční sestra Alena.
Viděla, jak jsem
vyplašený.

Dopisy a vzkazy

PUNC

Řešení sudoku

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK

Stříbrný vítr
za výlohou
Každý květen se s želez-
nou pravidelností zaplňu-
jí výkladní skříně tabule-
mi s fotografiemi čerst-
vých absolventů středních
škol, kteří se právě chysta-
jí vykročit do života a uka-
zují nám své sebevědomé,
zasněné, rozesmáté, za-
chmuřené, ale především
krásné mladé tváře. Tisíce
Jeníků a Aniček ze Stříbr-
ného větru. Písemky už
mají za sebou – teď ještě
„svatý“ týden, maturita –
a pak? I člověk, který má
gymnaziální časy dávno
za sebou, se na chvíli za-
sní a neubrání šrámkov-
ské atmosféře. Zvláště
když si na jednom table
přečte: „Sbohem – to slův-
ko ve vzduchu visí – slovíč-
ko staré stovky let. Slza ti
skápne na lavici a hlavou
ti zní – dnes už naposled.
Kalamář vyschne, zavřeš
dvéře známé – a ještě
chvilku chtěl bys tu být.
Tak sbohem, mládí, už se
nepotkáme – my musíme
jít a žít!“

VLADIMÍR ROGL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



Dražba objektu rodinné rekreace v obci Štíhlice,
okres Praha-východ
Jedná se o dražbu přízemního, dřevěného objektu rodinné rekreace
s využitým podkrovím pod sedlovou střechou. Objekt se nachází na
adrese Štíhlice č.e.27,281 63 Štíhlice.Pozemek pod stavbou a společně
užívaný pozemek jsou ve vlastnictví jiného subjektu (Obec Štíhlice),
a proto nejsou předmětem dražby. Objekt leží v mírně sklonitém terénu
a je přístupný po veřejné nezpevněné komunikaci, zpevněná
komunikace se nachází ve vzdálenosti cca 400 m od předmětu dražby.
Objekt je napojen na IS: elektro.Vnitřní dispozice objektu nebyla zjištěna.
Původní stáří objektu je dle dostupných podkladových materiálů přes
30 roků. Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat
jako stavba se zanedbanou údržbou (předpoklad provedení menších
stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 13. 6. 2022.

Dražba podílu id. 1/28 na garážích v obci
Pohořelice, okres Brno-venkov
Jedná se o dražbu dvou přízemních, nepodsklepených garáží
panelové konstrukce pod mírnou pultovou střechou, které se nachází
na pozemku parc.č. 114/2 a parc.č. 114/3 v k.ú. Pohořelice nad
Jihlavou, obec Pohořelice, okres Brno-venkov (pozemky pod garážemi
nejsou předmětem dražby). Garáže jsou přístupné po veřejné,
zpevněné komunikaci, a dále přes zpevněný pozemek parc.č. 114/1,
který je ve vlastnictví jiného subjektu (přístup není po právní stránce
zajištěn). Každá z garáží je určena pro jedno osobní vozidlo. Původní
stáří objektů je dle dostupných materiálů cca 40 roků. V průběhu své
celkové životnosti objekt zřejmě procházel běžnou údržbou prvků
krátkodobých životností. Celkový technický stav a údržbu lze ke dni
ocenění uvažovat jako stavba v dobrém stavu s pravidelnou údržbou.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 15. 6. 2022.

Dražba podílu id. 5/48 na pozemcích v obci Krásná
Lípa, okres Děčín
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 5/48 na
nemovitých věcech, a to pozemku parc.č. 1360/3 – trvalý travní
porost, o výměře 646 m², a parc.č. 1362 – zahrada, o výměře 360 m²,
vše v k.ú. Vlčí Hora, obec Krásná Lípa, okres Děčín. Ve městě Krásná
Lípa se nachází tyto IS: elektro, hloubková kanalizace, obecní vodovod
a plynové vedení. Dle platného územního plánu města Krásná Lípa
je pozemek parc.č. 1360/3 zahrnut v plochách stabilizovaných:
„SO - plochy smíšené obytné“ a pozemek parc.č. 1362 v plochách
stabilizovaných: „ZS - plochy zeleně sídelní“.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 16. 6. 2022.

Dražba podílu id. 1/40 na pozemcích v obci Horní
Bečva, okres Vsetín
vyvolávací cena 6 667,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/40
k nemovitým věcem, a to pozemku parc.č. 1272/1 – trvalý travní
porost, parc.č. 1272/2 – trvalý travní porost, parc.č. 1272/8 – trvalý
travní porost, parc.č. 1272/9 – trvalý travní porost, parc.č. 1273/1
– trvalý travní porost, parc.č. 1273/2 – trvalý travní porost, parc.č.
1273/3 – ostatní plocha, parc.č. 1273/4 – ostatní plocha, parc.č.
1273/5 – trvalý travní porost, parc.č. 1275 - trvalý travní porost,
a parc.č. 1276 – trvalý travní porost, o celkové výměře 14 886 m²,
vše v k.ú. a obci Horní Bečva, okres Vsetín, které jsou situovány
v severní části katastrálního území a tvoří funkční celek s přístupem
po veřejné komunikaci. Pozemky jsou součástí zemědělských honů.
Na části pozemků se nachází trasa nadzemního vedení a stromoví
převážně náletového charakteru.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 7. 6. 2022.

Opakovaná dražba pozemku v k.ú. Poruba,
okres Ostrava
vyvolávací cena 30 500,-
Jedná se o opakovanou dražbu pozemku parc.č. 1778/75 – orná
půda, v k.ú. Poruba, obec Ostrava, okres Ostrava-město, který je
situován v okrajové, nezastavěné části města Ostrava. Pozemek je
situován v rovinném až mírně sklonitém terénu, bez možnosti příjezdu
motorovým vozidlem, s přístupem přes nezpevněné pozemky.
Dle platného územního plánu města Ostrava je pozemek zahrnut
v zastavitelných plochách jako: „Občanské vybavení - věda
a výzkum“.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 9. 6. 2022.

DRAŽBA MOVITÝCH VĚCÍ
Dovolujeme si Vás pozvat na dražbu movitých věcí, která se
uskuteční dne 27. 6. 2022 v exekučním skladu na adrese
Průmyslový areál SLUNA s.r.o., Lobodice 223, Lobodice 751
01. Obhlídka věcí je možná od 9:00 hod., od 10:00 hod.
se koná samotná dražba. Předmětem dražby bude cca 200
movitých věcí, např. televize, notebooky, herní konzole,
motorové pily, hobby nářadí. Kompletní seznam dražených
věcí s jejich vyvolávacími cenami bude zveřejněn na našich
internetových stránkách.

Dražba dvojgaráže v obci Klatovy,
okres Klatovy
Jedná se o dražbu přízemní, zděné, nepodsklepené dvojgaráže pod
mírnou pultovou střechou krytou pozinkovaným plechem. Objekt je
situovaný v zastavěné, okrajové části města Klatovy, v řadové zástavbě
jako řadový vnitřní. Pozemek leží v mírně sklonitém až sklonitém terénu
a je přístupný po veřejné, zpevněné komunikaci. Ve městě Klatovy se
nacházejí tyto IS: elektro, obecní vodovod, plynové vedení a hloubková
kanalizace. Při místním šetření bylo zjištěno, že se jedná o dvojgaráž
určenou pro dvě osobní vozidla.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 25. 5. 2022.

Dražba bytové jednotky 2+1 v obci Praha,
místní část Záběhlice
Jedná se o dražbu bytové jednotky č. 1720/12 v budově č.p. 1675,
1716, 1719, 1720, na ulici Jabloňová, včetně spoluvlastnického podílu
ke společným částem domu a pozemkům v rozsahu 519/31679,
vše v k.ú. Záběhlice, obec Praha, okres Hlavní město Praha, která
se nachází ve IV. nadzemním podlaží zděného, podsklepeného,
typového, bytového domu celkem se čtyřmi nadzemními podlažími
a obytným podkrovím. Objekt byl původně postaven v roce 1959,
v roce 2009 byla provedena půdní vestavba, při které byly vystavěny
nové bytové jednotky. Dále bylo provedeno zateplení objektu
kontaktním zateplovacím systémem, rekonstrukce stoupaček
a výměna střešní krytiny, klempířských konstrukcí a původních oken
za nová. Bytová jednotka je dispozičně řešena jako 2+1 s kompletním
sociálním zázemím. Celkový stavebnětechnický stav a údržba je ke
dni ocenění uvažována jako průměrná.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 1. 6. 2022.

Dražba podílu id. 1/6 na RD se zahradou v obci
Valy, okres Cheb
Jedná se o dražbu přízemní, zděné, nepodsklepené dvojgaráže pod
mírnou pultovou střechou krytou pozinkovaným plechem. Objekt je
situovaný v zastavěné, okrajové části města Klatovy, v řadové zástavbě
jako řadový vnitřní. Pozemek leží v mírně sklonitém až sklonitém terénu
a je přístupný po veřejné, zpevněné komunikaci. Ve městě Klatovy se
nacházejí tyto IS: elektro, obecní vodovod, plynové vedení a hloubková
kanalizace. Při místním šetření bylo zjištěno, že se jedná o dvojgaráž
určenou pro dvě osobní vozidla.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 9. 6. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

440 000,-

Dražba bytové jednotky 2+1 v obci Praha, 

VYVOLÁVACÍ
CENA

3 190 000,-

Dražba podílu id. 1/6 na RD se zahradou v obci 

VYVOLÁVACÍ
CENA

273 334,-

Dražba objektu rodinné rekreace v obci Štíhlice, 

www.drazby-exekutori.cz dne 25. 5. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

206 667,-

www.drazby-exekutori.cz dne 1. 6. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

18 000,-

Dražba podílu id. 5/48 na pozemcích v obci Krásná 

www.drazby-exekutori.cz dne 9. 6. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

15 000,-

WWW.EXEKUCESUMPERK.CZ DRAŽBY NEMOVITOSTÍ

Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.

Mgr. Marcel Kubis, Exekutorský úřad Šumperk



www.metro.cz CESTY pondělí 23. května 2022 16

1

2 3

Lákadla. Pískovcové sochy
nebo výstava motocyklů
Osmitisícové malebné podkrkonošské
město Hořice připravilo několik výstav.
Do konce léta bude na náměstí před měst-
skýmmuzeem vystaven sochařský objekt
Tomáše Polcara, jehož díla reflektují ar-
chetypální tvary a jsou meditativním se-
tkáním se surovou hmotou. Unikátní pís-
kovcová díla lze obdivovat ve Smetano-
vých sadech nebo dvou sochařských par-
cích – sv. Gotharda a sv. Josefa (1). Oba so-
chařské parky jsou s téměř 150 sochami
od významných sochařských osobností
veřejnosti volně přístupné. Od nich už je
to jen kousek k pískovcové hřbitovní brá-
ně (2). „Pro letošní turistickou sezonu se
již popáté otevře v prostorách hořického
zámku (3) muzeum zaměřené na historii
silničních motocyklových závodů na pří-
rodních okruzích. Expozice muzea se kaž-
doročně zčásti obměňuje, mění se i tema-
tické zaměření výstavy. Pro letošní rok
2022 jsou zpracována dvě témata výsta-
vy,“ uvádí Jana Bouzková, místostarostka
města Hořice. První nese název 120 let
na závodní motorce, druhá se věnuje histo-
rii motocyklových okruhů v Hořicích
a ve Dvoře Králové nad Labem. 3x MUNIGA

HOŘICE NEJSOU JENOM TRUBIČKY

inzerce



www.metro.cz SPORT pondělí 23. května 2022 17

Ještě dva zápasy
chybí sehrát čes-
kým hokejistům
v základní skupině
mistrovství světa.

Čeští hokejisté v sobotu pora-
zili na mistrovství světa
v utkání základní skupiny B
v Tampere Norsko 4:1 a získa-
li důležité body na cestě za po-
stupem do čtvrtfinále. Dva-
krát skóroval David Pastr-
ňák, po gólu přidali Jakub
Vrána a RomanČervenka. No-
rové se prosadili až za stavu
0:3 ve třetí třetině.
Národní tým se posunul

díky lepšímu skóre na prů-
běžné třetí místo před Ameri-
čany, s nimiž se utká v příš-

tím utkání dnes od 15.20. Ta-
bulku vedou domácí Finové
před Švédy. S Finy svěřenci
kouče Kariho Jalonena pro-
gram ve skupině zítra
od 19.20 zakončí.
„Byla to skvělá a moc důle-

žitá výhra, tři body jsme si za-
sloužili. První a třetí třetina
patřily nám, ve druhé jsme
začali hrát ažmoc bohorovně
a na krásu, bez pokory. Ztrá-
celi jsme puky při přechodu
do útoku a Norové tam měli
své šance. Na konci tam byla
spoustu emocí. Líbilo se mi,
jak hráči drželi spolu,“ uvedl
Jalonen.
V české sestavě už nastou-

pila poslední na soupisku za-
psaná posila – útočník David
Kämpf. Role třináctého útoč-
níka připadla Michaelu Špač-
kovi, na tribuně zůstal mladý
obránce David Jiříček. ČTK

4
Česko Norsko

Branky: 7. a 41. trestné
střílení Pastrňák,
23. Vrána, 59. Červenka
– 45. Hoff
Diváci: 6015

Nizozemský jezdec Max
Verstappen vyhrál Velkou
cenu Španělska formule 1
a po odstoupení Charlese
Leclerka kvůli technickým
potížím jeho ferrari se dostal
poprvé v sezoně do čela MS.
Úřadující šampion z týmu
Red Bull vyhrál i přes problé-
my s takzvaným DRS. ČTK

Citát

Začali jsme tak nějak
kostrbatě, ale teď je
v kabině opravdu
vítězná nálada, mám
z toho dobrý pocit.
KARI JALONEN, TRENÉR ČESKA

1

V Paříži se včera rozběhly
úvodní kola největší antuko-
vé slavnosti světa. V první
hrací den grandslamového
Roland Garros se představily
i tři české tenistky. Karolína
Muchová porazila domácí
kvalifikantku Carole Monne-
tovou dvakrát 6:3. Kateřina Si-

niaková vyřadila po setech
6:4, 7:6 Chorvatku Petru Mar-
tičovou. Marie Bouzková
uspěla v Paříži v hlavní soutě-
ži na čtvrtý pokus. Přehrála
6:2 a 6:1 Rusku Anastasii Ga-
sanovovou. Původně měla
hrát s Lauren Davisovou, ale
Američanka odstoupila. SIM

Pařížská hvězda

3
Francouzský fotbalový útoč-
ník Kylian Mbappé zůstane
v Paris St. Germain. Šéf klubu
Násir Chelajfí před závěreč-
ným zápasem ligy oznámil,
že Mbappé, který pak dal
při výhře 5:0 hattrick, pro-
dloužil smlouvu o tři roky. ČTK

Prohrávali o dva góly, zatím-
co v souběžně hraném duelu
se Liverpool tlačil za mistrov-
skou trefou. Fotbalisté Man-
chesteru City ale proti Aston
Ville dali tři branky za pětmi-
nut a díky vítězství 3:2 se sta-
li mistry Anglie. Liverpool na-
vzdory triumfu 3:1 nad Wol-
verhamptonem zůstal druhý.
Také v italské lize se o mis-

trovském titulu rozhodlo až
v závěrečnémkole. Fotbalisté
ACMilán uhájili první příčku
před Interem a díky vítězství
3:0 v Sassuolu jsou po jede-
nácti letech šampiony.
AS Řím si v italské Serii A

zajistili díky vítězství 3:0 nad
FC Turín postup do Evropské
ligy a mohou tak pomoci Slo-
vácku k posunu z předkola
Konferenční ligy do kvalifika-
ce Evropské ligy. UEFA zatím
případný přesun vítěze české-
ho poháru do předkola této
soutěže nepotvrdila. iDNES.cz

Klokani i Teplice zůstávají
Fotbalisté Bohemians 1905 a Teplic se udrželi v první
lize. Klokani si v barážovém dvojzápase poradili s Opa-
vou, Severočeši uspěli s dalším soupeřem z druhé nejvyš-
ší soutěže Vlašimí. Pražané na svém stadionu zvítězili 2:0
a navázali na čtvrteční výhru 1:0 z Opavy. Teplicím po do-
mácím triumfu 3:0 stačila ve Vlašimi remíza 2:2. ČTK

Vémola zdolal Marpa, diváci v hale bučeli
Přední český MMA zápasník Karlos Vémola (vpravo) porazil v exhibičním boxerském
utkání zpěváka Otakara Peřinu alias Marpa a ovládl hlavní duel akce Oktagon Under-
ground v zaplněné pražské O2 areně. Ringový rozhodčí duel k nelibosti diváků a obou
aktérů ukončil ve 4. kole kvůli pasivitě Marpa, Vémola vyhrál technickým k. o. OKTAGON MMA

Tenis. Tři Češky přešly
1. kolo Roland Garros

F1. Ve vedení
je Verstappen

Fotbalové ligy.
Anglie prožila
titulové drama

Zas o kousek blíž
ke čtvrtfinále

Krátce

„Lví“ úspěch
Parkurový tým Prague
Lions vyhrál pátý díl Glo-
bal Champions League
v Saint-Tropez. Posunul
se díky tomu na průběž-
né čtvrté místo série, jež
tradičně vyvrcholí v listo-
padu finálovým play-off
v pražské O2 areně.

Série pokračuje
Mostecké házenkářky se
staly podeváté za sebou
českými mistryněmi.
Ve finálové sérii proti Pl-
zni vyhrál Baník jasně
i domácí odvetu 32:19.

Porazil i Brazilce
Kanoista Martin Fuksa
vyhrál na Světovém po-
háru v Račicích závod
na oblíbené pětistovce.
Porazil i olympijského ví-
těze z kilometru Brazil-
ce Isaquiase Queiroze.

Dvě druhá místa
Český pilot Roman Sta-
něk skončil druhý v hlav-
ním závodě šampionátu
formule 3 v Barceloně
a posunul se na stejnou
příčku také v celkovém
pořadí. Osmnáctiletý jez-
dec týmu Trident, který
startoval z premiérové
pole position, nestačil
jen na Victora Martinse
z Francie. ČTK



Téma:
Výročí korunovace Marie Terezie

Exkluzivně:
Pamětní medaile Marie Terezie zušlechtěná ryzím zlatem

Důležité:
Bez jakýchkoliv dalších závazků

Pozor:
1 ks na osobu

Distributor:
Národní Pokladnice

Cena:
pouze 129 Kč (poštovné a balné ZDARMA)

Vzhledem k exkluzivitě nabídky a očekávanému velkému
zájmu je možné objednat pouze 1 ks pamětní medaile
věnované Marii Terezii. Nenechte si ujít tuto jedinečnou
příležitost! Objednávka je bez jakýchkoliv dalších závazků.

www.panovnice.cz

Nejrychlejší rezervace:
Internetový rezervační systém:
www.panovnice.cz
Telefonní rezervační linka:
810 50 50 20
Po-Pá 9:00-18:00, So-Ne 9:00-15:00
Modrá linka – voláte za běžnou cenu místního hovoru

Avers: Portrét Marie Terezie

Revers: Korunovace Marie Terezie z roku 1741

Průměr: 33 mm

Hmotnost: 15,5 g

Kov, zušlechtění: Mědinikl, zušlechtěno ryzím zlatem

Limitace: 1 ks na osobu

Objednejte zde:
www.panovnice.cz, 810 50 50 20

NUMISMATICKÁ PREMIÉRA

Existuje jenmálopanovníků, kteří by se takpřičinili o změnu
koloběhu našich dějin. Jednou z nich byla bezesporuMarie
Terezie, královna česká a markraběnka moravská.
Abychom velikost slavné panovnice náležitě uctili,
představujeme Vám pamětní medaili s jejím vyobrazením
zušlechtěnou ryzím zlatem 999/1000.
Využijte jedinečnou příležitost získat ji nyní za výhodnou
cenu pouhých 129 Kč, bez jakýchkoliv dalších závazků.
Poštovné a balné máte navíc zcela ZDARMA!

POZNÁMKA: Při rezervaci prosím uveďte rezervační číslo

REZERVAČNÍ ČÍSLO: 72016677

CENA: Pouze 129 Kč (poštovné a balné ZDARMA)

DŮLEŽITÉ: Bez jakýchkoliv dalších závazků

ZPŮSOB REZERVACE: www.panovnice.cz, 810 50 50 20

MARIE TEREZIE, KRÁLOVNAČESKÁ
Získejte památku na nejmocnější panovnici Evropy

Exkluzivní pamětní medaile
zušlechtěná ryzím zlatem

NUMISMATICKÁ PREMIÉRA

Internetový rezervační systém
www.panovnice.cz

Pouze 129 Kč

Zušlechtěna
ryzím zlatem

Poštovné a balné ZDARMA!

Speciální nabídka je platná pouze 10 dní!

QR objednávka


